
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 155
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ............................................................... 1
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ....................................................................................... .2
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 3
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 3
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO N.103/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO - RECURSO EMENDA
PA R L A M E N TA R .
A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão supracitado, da DE-
CISÃO proferida pelo Ilmo Sr. Secretário Municipal de Saúde, face ao
recurso interposto pela licitante WW DA SERRA VEÍCULOS LTDA, que
decidiu pela PROCEDENCIA do mesmo.

Thaís da Silva Miranda
Pregoeira

Id: 2417721

Município de Cachoeiras de Macacu

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040//2022.
PROC. ADM. 11 0 3 /2021

O B J E TO : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA ESTRUTURAÇÃO DA COOR-
DENAÇÃO DO PROGRAMA IST/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VI-
RAIS.
ABERTURA: 13 de setembro de 2022.
HORÀRIO: 13:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanha-
do do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) res-
ma de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde
/FMS, sito à Rua Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através
do e-mail sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00
às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 22 de agosto de 2022.
Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde
Id: 2417538

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039//2022.
PROC. ADM. 0421/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS “ZERO” QUILÔMETRO, ANO/MODELO
2022/2022, GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, PARA SER
UTILIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO
TRANSPORTE DE PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO FORA

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 75/2022
TOMADA DE PREÇOS - EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP

O B J E TO : Contratação de empresa especializada para execução dos
serviços de reforma de prédio do posto de saúde de Campo Alegre,
subdistrito de São Sebastião do Paraíba , 4º distrito de Cantagalo/RJ -
VALOR: R$ 74.480,56 - DATA: 06 de setembro de 2022 - HORA:

13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas
101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição
dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia
22/08/2022 , das 08h às 17h, no endereço supracitado e no site da
Prefeitura de Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 19 de agosto de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente
Id: 2417592

DO MUNICÍPIO E ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
ABERTURA: 12 de setembro de 2022.
HORÀRIO: 13:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompa-
nhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma)
resma de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde
/FMS, sito à Rua Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através
do e-mail sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00
às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 22 de agosto de 2022.
Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Id: 2417534

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO
Processo nº 879/2022

Onde se lê:
(...) COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMI-
LIAR DE RIO PARDO, inscrita no CNPJ nº 30.248.992/0001-31 no
valor de R$ 750.273,30 (setecentos e cinquenta mil duzentos e se-
tenta e três reais e trinta centavos), itens 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14,
15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 28, 30, 31 e 32; (...)
(...) ANTÔNIO MARCOS ALVES, inscrito no CPF nº 848.773.597-53
no valor de R$ 39.997,50 (trinta e nove mil novecentos e noventa e
sete reais e cinquenta centavos), itens 9, 13, 18 e 29.
Leia-se:
(...) COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMI-
LIAR DE RIO PARDO, inscrita no CNPJ nº 30.248.992/0001-31 no
valor de R$ 750.273,30 (setecentos e cinquenta mil duzentos e se-
tenta e três reais e trinta centavos), itens 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14,
17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 28, 30, 31 e 32; (...)
(...) ANTÔNIO MARCOS ALVES, inscrito no CPF nº 848.773.597-53
no valor de R$ 39.997,50 (trinta e nove mil novecentos e noventa e
sete reais e cinquenta centavos), itens 5, 6, 9, 13, 18 e 29.
Motivo: Incorreção
Publicação: Jornal Oficial de Itaguaí | Edição nº 1.078 - Extra, de 16
de agosto de 2022, página 11;
Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro | de 17 de agosto de 2022,
página 1;
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura/Autoridade Competente

Id: 2417758

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS”
Nº 039/2022 - REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8437/2022
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de empresa para futura e eventual
aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP), em botijões de 13 kg e
de 45 kg, mediante sistema de troca de botijões e aquisição de va-
silhames, a serem entregues nas unidades escolares do Município,
para atender as necessidades a partir do término da Ata de Registro
de Preço n° 051/2021, conforme descrição e especificações contidas
no Termo de Referência Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço UNITÁRIO
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 02 de SETEMBRO de 2022, às
09:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID - Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro - Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 08 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:

http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomangara-
tiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único da
Lei 8.666/93.

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS”
Nº 040/2022 - REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6812/ 2022 E APENSOS nº
7184/2022 nº 7443/2022
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de Empresa especializada no forneci-
mento parcelado de ÁGUA MINERAL, natural, acondicionada em gar-
rafão de policarbonato de 20 litros, para o abastecimento pelo período
de 12 (doze) meses da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTES E LAZER, FUNDAÇÃO MÁRIO PEIXOTO e SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO conforme especificações con-
tidas no Termo de Referência Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Valor UNITÁRIO
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 02 de SETEMBRO de 2022, às
13:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID - Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro - Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em participar
deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na Co-
missão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Secre-
taria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lopes,
27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 08 às 16 horas e no site da Pre-
feitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomangara-
tiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único da
Lei 8.666/93.

Mangaratiba-RJ, 19 de agosto de 2022.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - REMARCAÇÃO II
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 548/2022
OBJETO : A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços
para a contratação de empresa para a aquisição parcelada de Pneus
Novos e Materiais Diversos para o Setor de Borracharia, a ser utili-
zados nos Veículos Automotores e Motocicletas que integram a frota
da Prefeitura Municipal de Mangaratiba-RJ, conforme termos e condi-
ções estabelecidas no Termo de Referência e Encartes Anexo I do
Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Valor UNITÁRIO.
INÍCIO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 24 de agosto de 2022 às
09h00min até 02 de setembro de 2022 às 13h30min
DATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 02 de setembro de 2022 às
14h00min
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A sessão pública de processa-
mento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico Si-
te: www.bbmnetlicitações.com.br, no dia e hora indicadas neste Edital
e conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio de sua equipe de apoio, to-
dos designados nos autos do processo em epígrafe; O Edital se en-
contra disponível no endereço eletrônico Site: www.bbmnetlicita-
ções.com.br, podendo, alternativamente, ser impresso no site
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes, dúvidas poderão
ser dirimidas através dos e-mails: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.lici-
tacaomangaratiba@gmail.com;

Mangaratiba-RJ, 19 de agosto de 2022.
Felipe de Castilho Barbosa
Pregoeiro
Port. 3340/2021.

Id: 2417723

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 03/2022
Processo Administrativo: Nº 8819/2022
O (a) Presidente da Comissão de Licitação, no uso de suas atribui-


		2022-08-20T02:41:44-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




